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Årsberetning for 2022 

Træf og lokale aktiviteter 
Traditionen tro afholdt Stammeforeningen i 2022 tre træf: familietræf på Langeland, ungetræf på 

Bornholm og voksentræf på Fyn. Langelandstræffet var ekstraordinært godt besøgt med 14 familier. 

På Bornholmstræffet deltog 19 unge mennesker i aldersgruppen 14-17 år, mens træffet for de 18-

25-årige havde seks deltagere. 

Situationen på det lokale plan er mere eller mindre uændret siden sidste år. Generelt oplever 

foreningen udfordringer med at finde frivillige kræfter til at drive de eksisterende lokalafdelinger 

samt til opstart af nye afdelinger. Afdelingen i Aarhus har dog længe kørt selvstændigt, blandt andet 

med egen bestyrelse. Vi håber, at den model på sigt kan udbredes til andre steder i landet. Aalborg-

afdelingen har ligget i dvale i noget tid, men fik i slutningen af 2022 to nye tovholdere, der arbejder 

på at få gang i aktiviteterne igen. Afdelingen på Fyn-/Trekantområdet har de seneste par år ligget i 

dvale og har pt. ingen aktivitet. 

Det er bestyrelsens ønske, at der nedsættes et aktivitetsudvalg, der både kan stå for at organisere og 

gennemføre aktiviteter på nationalt plan og på samme tid fungere som centralt mødested for de 

ansvarlige i lokalafdelinger. Sidstnævnte vil blandt andet give mulighed for sparring på tværs af 

afdelingerne samt at gøre en koordineret indsats for søge private eller offentlige midler til arbejdet. 

Karen Thorsen og Emil Bækdahl 

Handicappolitik og arbejdsmarked 
Vi har, hvor det har været muligt, fremhævet ønsket om bedre information til personer, der 

stammer, og deres pårørende. Ligeledes et ønske om at relevant information stilles til rådighed for 

fagpersonale af offentlige instanser, gerne i form af et videnscenter. Alternativt ved at VISO eller 

dem, de har udliciteret opgaven til, bliver udfarende.  

På arbejdsmarkedsfronten har situationen ikke ændret sig siden sidste år. Hvis du/I har oplevet 

negative/positive reaktioner vedrørende stammen, hører vi gerne fra jer. 

Henrik Jensen 

Faglig udvikling 
Årets kursus 2022 havde emnet “Løbsk tale, især i relation til stammen”. Kurset blev gennemført i 

samarbejde mellem de to logopædforeninger og Stammeforeningen og fandt sted den 8. november i 

Jelling og den 9. november 2022 i Brønshøj. Der var i alt ca. 75 deltagende logopæder. Underviser 

var Manon Spruit fra Holland. Efter udløbet af 2022 blev det i marts 2023 besluttet at holde kursus 

den 1. november 2023 i Jelling og den 2. november 2023 i Københavnsområdet. Emnet bliver “Børn i 

udskolingen 12 til 16 år”. 
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I samarbejde med de to logopædforeninger deltager Stammeforeningen i en arbejdsgruppe, der står 

bag efteruddannelse for logopæder inden for stammen og løbsk tale. Arbejdsgruppen består af 

Sahra Mengal fra Audiologopædisk forening, Sanne Vilstrup og Jane Holm Mogensen fra Logopædisk 

Forum, samt Torben Møller Jensen, Per Fabæch Knudsen og Hermann Christmann fra 

Stammeforeningen i Danmark. Der blev i foråret 2022 afholdt en nyt forløb af efteruddannelsen i 

stammen med 17 deltagere. Forløbets indhold var identisk med indholdet af 

stammeefteruddannelsens første forløb, og omfattede stammen hos børn og unge op til 18 år, og 

løbsk tale. Efteruddannelsen strakte sig over fire 2-dages internatkurser. 

Hermann Christmann, Torben Møller Jensen og Per Fabæch Knudsen 

Kommunikation  
I midten af 2022 blev der nedsat et kommunikationsudvalg, der samler de ansvarsområder, der 

tidligere har haft overskrifterne “Webmaster” og “Redaktion”, og kombinerer dem med et PR-

element. Udvalgets formål er således at arbejde på Stammeforeningens ansigt udadtil, indsamle og 

forfatte indhold til nyhedsbreve, udvikle foreningens hjemmeside, sørge for aktivitet på foreningens 

profiler på sociale medier, etc. I løbet af andet halvår af 2022 arbejdede kommunikationsudvalget 

primært på to opgaver: 

• Informationskampagne: Der er blevet afholdt idegenerering og påbegyndt planlægning af en 

bred informationskampagne, der har til formål at udbrede viden om stammen. Kampagnen 

har titlen “Sammen om stammen” og skal bestå af en række videoer i et format, der er 

tilpasset de sociale medier, hvor mennesker med forskellige forhold til stammen fortæller, 

hvad stammen er for dem. 

• Ny visuel identitet: Der er blevet designet et nyt logo og andre elementer, der kan bruges i 

en visuel identitet til foreningen. Elementerne skal bruges på tværs af alle kanaler, så 

foreningen fremstår tidssvarende og ensartet i forskellige sammenhænge. 

Begge projekter har enten overstået eller befinder sig i slutningen af en udviklings-/designfase. 

Næste skridt er således udførsel/implementering. Da bestyrelsen konstituerede sig på ny i 

slutningen af 2022, blev udvalgets arbejde sat på pause, da Emil Bækdahl, der ellers stod i spidsen 

for udvalget, påtog sig andre opgaver i forbindelse med formandsposten. 

Emil Bækdahl 

Internationalt samarbejde 
I forbindelse med international stammedag 2022 underskrev Stammeforeningen “Erklæring om 

retten til at stamme” sammen med mere end 70 stammeforeninger- og interesseorganisationer over 

hele verden. Erklæringens budskab er, at stammen bør anerkendes som en måde at tale på, og at 

man ikke bør antage, at et menneske med stammen kan eller ønsker at slippe af med stammen. Det 

engagement, der blev vist i forbindelse med både udarbejdelsen og offentliggørelse af erklæringen, 

vidner om, at der er mere at komme efter i internationalt regi. 
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I slutningen af 2022 blev Stammeforeningen inddraget et samarbejde med en række europæiske 

stammeforeninger med det formål at arrangere et træf for unge voksne i aldersgruppen 18-30 år. 

Lignende arrangementer, hvor deltagere fra hele Europa mødes en uge i et værtsland til socialt 

samvær, workshops og andre aktiviteter, har fundet sted siden 2017. Træffet finansieres gennem 

EU’s program “Erasmus+ Ungdomsudvekslinger”. Vi ser frem til at bringe dansk deltagelse på banen. 

Emil Bækdahl 

Sekretariatet  
Sekretariatets arbejdstimer er, grundet foreningens reducerede tilskud, blevet sat ned fra 18,5 timer 

til 10 timer ugentligt i 2022. Dette medfører desværre, at visse opgaver ikke længere kan varetages 

af sekretariatet. Sekretariatets arbejdsområder er dog stadig mange og varierende blandt andet 

oplysninger om foreningen/stammen, servicere bestyrelsens medlemmer, hjælpe nye medlemmer, 

arrangere møder, formidle kontakt, mv. Af større opgaver kan nævnes: 

• Udsendelse af nytårsbrev og opkrævning af kontingent samt diverse påmindelser. 

• Administrativ bistand vedrørende afviklingen af træf på Langeland og Bornholm samt 

ungdomstræf på Fyn, herunder deltagerbreve, opkrævning af gebyr, indhentning af 

børneattester fra politiet på arrangører, diverse attester fra forældre mv. 

• Tilmeldinger til årets fagkurser og stammeefteruddannelsen, herunder opkrævninger via e-

faktura, navneskilte, udsendelse af materiale og diverse ad hoc-opgaver. 

Karen Thorsen 

Forlag og arkivalier  
Der er ikke sket tryk eller genoptryk i 2022. Salget i boghandlen fortsætter tendensen fra de senere 

år, dvs. et begrænset salg af trykte materialer og DVD. 

Hermann Christmann 

 


	Træf og lokale aktiviteter
	Handicappolitik og arbejdsmarked
	Faglig udvikling
	Kommunikation
	Internationalt samarbejde
	Sekretariatet
	Forlag og arkivalier

